As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de 

inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da 

Lei nº 14.133, de 2021. 

12 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

12.1. O valor de referência corresponde a R$ 123.483,26 (cento e vinte e três mil 

quatrocentos e oitenta e três reais e vinte e seis centavos). 

13. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos pela seguinte dotação: 01.01.00.01.031.0001.2206.3.3.90.39.99 

Equipe de Apoio:

[...]

Considerando que a solução 1 se mostra como única alternativa mercadológica 

possível e que, dentre outras possibilidades, envolve menor prazo – elemento 

imprescindível neste contexto – e menor grau de risco em desdobramentos futuros, a 

estimativa de preço é de R$ 123.483,26 (cento e vinte e três mil quatrocentos e oitenta e 

três reais e vinte e seis centavos). 

O custo total estimado dos serviços foi baseado nos índices oficiais: Planilha de 

composição de preços Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices de Construção 

Civil (SINAPI/SP) –novembro/2025; DNIT – Tabela de Preços de Consultoria -Relatório de